



**ROLLTECH**

*ROLLTECH A/S - an Alu-Pro Group Company*

# ROLLTECH A/S

## ANNUAL REPORT

2016

**ROLLTECH A/S**  
**W. Brüels Vej 20**  
**DK-9800 Hjørring**  
**Denmark**

Phone: +45 96 23 33 43  
Fax: +45 96 23 33 11  
E-mail: [info@rolltech.dk](mailto:info@rolltech.dk)  
Internet: [www.rolltech.dk](http://www.rolltech.dk)  
CVR-no.: 78 32 25 19  
VAT-no. (export): DK 23 16 38 53  
VAT-no. (import): DK 78 32 25 19

Bank: Danske Bank, DK-9800 Hjørring  
BIC / SWIFT: DABADKKK  
Account (DKK): 4745-4745584454  
Account (EUR): 4745-4745584462  
IBAN (DKK): DK69 30004745584454  
IBAN (EUR): DK47 30004745584462

**CONTENTS**

	<u>PAGE</u>
COMPANY INFORMATION	2
MAIN AND KEY FIGURES	3
MANAGEMENT'S STATEMENT	4
INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT	5
MANAGEMENT'S REPORT	7
ACCOUNTING POLICIES	8
PROFIT AND LOSS ACCOUNT	11
BALANCE SHEET	12
STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY	14
CASH FLOW STATEMENT	15
NOTES	16

## COMPANY INFORMATION

### The company

ROLLTECH A/S  
W. Brüels Vej 20  
DK - 9800 Hjørring

Phone: (+45) 96 23 33 43  
Fax: (+45) 96 23 33 11  
Homepage: [www.rolltech.dk](http://www.rolltech.dk)  
E-mail: [info@rolltech.dk](mailto:info@rolltech.dk)

CVR no.: 78 32 25 19  
Founded: 1986  
Registered office: Hjørring  
Financial year: 1 January - 31 December

### Parent company

ALU-PRO Srl.  
Via A. Einstein, 8  
IT - 30033 Noale (VE)

### Board

Dr. Alessandro Fenzi (chairman)  
Marco Del Bianco

### Management

Lars Hegelund Knudsen

### Auditors

ERNST & YOUNG  
Godkendt Revisionspartnerselskab  
Vestre Havnepromenade 1A  
DK - 9000 Aalborg

### Bankers

DANSKE BANK  
Finanscenter Nordjylland  
Prinsensgade 11  
DK - 9000 Aalborg

### General Meeting

The Annual General Meeting will be held on 26 May 2017  
at the office of the company.

### **Main activity**

The main activity of the company is production and sale of spacer bars for isolating glass and sale of other products for the isolating glass and window industry. The company has been DS/EN ISO 9000 certified since 1994 and has in 2016 obtained DS/EN ISO 50001 certification.

### **Development in activities and financial relations**

The profit before taxation of the financial year amounts to 4.701 t.EUR compared with 3.965 t.EUR in 2015. The profit for the year amounts to 3.665 t.EUR compared with 2.983 t.EUR in 2015.

The company's profit and financial development was slightly lower than expected, but are considered satisfactory.

### **Investments**

The company has in the financial year invested 1.541 t.EUR in intangible and tangible assets. The depreciations of the year amount to 1.828 t.EUR in total.

### **Financial position**

Of the total balance sheet of 24.136 t.EUR the capital and reserves amount to 20.979 t.EUR (87%) before distribution of dividend.

### **Development activities**

The product and technology development activities have been characterized by further development of the company's products and improvement of the production methods. The costs have been entered in the profit and loss account.

### **The future**

Taking into account the current market conditions and expected commodity prices together with extraordinary expenses in 2017 an operating profit below 2016 is expected.

No events have occurred after the end of the accounting year, which might influence the financial position of the company substantially.

### **Particular risks**

The company's costs for raw materials of metals and plastic account for a large share of the total costs. Therefore, the fluctuations of the prices of the raw materials have a particular influence of the profit of the company.

### **Environmental aspect**

The company is environmentally concerned and works continuously on reducing the environmental influence from the company's operations.

(Amounts in t.EUR)	2016	2015	2014	2013	2012
<b>Profit and loss account</b>					
Gross profit	11.324	10.351	10.261	8.597	6.797
Profit from primary operations	4.691	3.929	4.544	3.410	2.560
Profit from financial items	9	36	48	86	175
Profit before taxation	4.700	3.965	4.592	3.498	3.053
Profit for the year	3.665	2.983	3.467	2.630	2.264
<b>Balance</b>					
Total balance	24.136	22.114	21.711	18.879	16.817
Total equity	20.979	20.249	17.306	15.839	14.213
<b>Cash flows</b>					
From operating activities	4.753	2.206	6.190	3.800	7.536
From investment activities	-1.887	-2.400	-1.951	-1.984	-1.176
From financial activities	-1.500	-1.500	0	-1.002	-756
Change in cash liquidity	1.366	-1.694	4.239	814	5.604
Cash liquidity as on 31 December	11.044	9.678	11.372	7.149	6.335
<b>Employees</b>					
Average number of employees	82	85	71	60	53
<b>Key figures in %</b>					
Rate of return	20,3	18,0	22,4	19,1	15,2
Solvency ratio	86,9	78,0	72,8	73,3	78,6
Return on equity	17,8	15,9	20,9	17,5	16,8

Key figures have been changed according to changes in accounting policies, cf. description in page 8.

### Definition of key figures used

The key figures are stated as follows:

Rate of return	$\frac{\text{Profit from primary operations} \times 100}{\text{Average assets}}$
Solvency ratio	$\frac{\text{Capital and reserves, 31.12} \times 100}{\text{Liabilities 31.12}}$
Return on equity	$\frac{\text{Ordinary profit after taxation} \times 100}{\text{Average equity}}$

## PROFIT AND LOSS ACCOUNT 1 JANUARY - 31 DECEMBER

(Amounts in t.EUR)

<u>Note</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
<b>Gross profit</b>	<b>11.324</b>	<b>10.351</b>
1 <i>Staff costs:</i>		
Wages and salaries	-4.322	-4.282
Pensions	-348	-507
Other social security costs	-135	-115
	<u>-4.805</u>	<u>-4.904</u>
<b>Profit before depreciations and financial costs</b>	<b>6.519</b>	<b>5.447</b>
3 Depreciations on intangible and tangible assets	<u>-1.828</u>	<u>-1.518</u>
<b>Profit from primary operations</b>	<b>4.691</b>	<b>3.929</b>
<i>Financial items:</i>		
Financial profits	10	39
Financial costs	-1	-3
	<u>9</u>	<u>36</u>
<b>Profit before taxation</b>	<b>4.700</b>	<b>3.965</b>
2 Tax on profit for the year	<u>-1.035</u>	<u>-982</u>
<b><u>Profit for the year</u></b>	<b><u>3.665</u></b>	<b><u>2.983</u></b>
<b>Appropriation of profit:</b>		
The board has proposed to allocate the profit for the year as follows:		
Dividend	10.000	1.500
Transferred to next year	<u>-6.335</u>	<u>1.483</u>
	<b><u>3.665</u></b>	<b><u>2.983</u></b>

## BALANCE SHEET AS ON 31 DECEMBER

(Amounts in t.EUR)

<u>Note</u>	<u>Assets</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	<b>Fixed Assets</b>		
	<u>Intangible assets</u>		
3	IT software	15	7
	<b><u>Total intangible assets</u></b>	<b><u>15</u></b>	<b><u>7</u></b>
	<u>Tangible assets</u>		
3	Land and buildings	1.304	1.356
3	Plant and machinery	3.326	3.279
3	Other plants and equipment	862	1.130
3	Prepayments for tangible assets	349	4
	<b><u>Total tangible assets</u></b>	<b><u>5.841</u></b>	<b><u>5.769</u></b>
	<b><u>Total fixed assets</u></b>	<b><u>5.856</u></b>	<b><u>5.776</u></b>
	<b>Current assets</b>		
	<i>Inventories:</i>		
	Raw materials and consumables	1.960	1.944
	Manufactured goods and commodities	1.856	1.989
	<i>Debtors:</i>		
	Trade debtors	3.332	2.542
	Outstanding tax	77	165
	Other debtors	11	20
	Cash liquidity	11.044	9.678
	<b><u>Total current assets</u></b>	<b><u>18.280</u></b>	<b><u>16.338</u></b>
	<b><u>Total assets</u></b>	<b><u>24.136</u></b>	<b><u>22.114</u></b>

## BALANCE SHEET AS ON 31 DECEMBER

(Amounts in t.EUR)

<u>Note</u>	<u>Equity and Liabilities</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	<b>Equity</b>		
4	Share capital	1.883	1.876
	Transferred profits	9.096	15.373
	Dividend proposed for the year	<u>10.000</u>	<u>1.500</u>
	<b><u>Total equity</u></b>	<b><u>20.979</u></b>	<b><u>18.749</u></b>
	<b>Provisions</b>		
5	Deferred tax	301	350
6	Other provisions	<u>57</u>	<u>44</u>
	<b><u>Total provisions</u></b>	<b><u>358</u></b>	<b><u>394</u></b>
	<b>Current liabilities</b>		
	Trade creditors	1.018	864
	Debt to parent company	10	11
	Other creditors	1.574	1.847
	Prepayments from customers	<u>197</u>	<u>249</u>
	<b><u>Total liabilities</u></b>	<b><u>2.799</u></b>	<b><u>2.971</u></b>
	<b><u>Total equity and liabilities</u></b>	<b><u>24.136</u></b>	<b><u>22.114</u></b>

### Other notes

- 7 Mortgage and securities
- 8 Contractual obligations and contingencies
- 9 Related parties and controlled transactions

## CASH FLOW STATEMENT 1. JANUARY - 31. DECEMBER

(Amounts in t.EUR)

<u>Note</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Profit before taxation	4.700	3.965
Depreciations on intangible and tangible assets	<u>1.828</u>	<u>1.518</u>
	6.528	5.483
<i>Change in working capital:</i>		
Inventories	117	-118
Trade debtors	-790	-1.203
Other debtors	9	1
Provisions	-36	116
Trade creditors	154	-1.114
Debt to parent company	-1	11
Prepayments from customers	-52	31
Other creditors	-273	-84
Variation in exchange rate	<u>44</u>	<u>-27</u>
Taxes paid	-947	-890
<b><u>Cash flow from operating activities</u></b>	<b><u>4.753</u></b>	<b><u>2.206</u></b>
Purchase and sale of fixed assets	<u>-1.887</u>	<u>-2.400</u>
<b><u>Cash flow from investment activities</u></b>	<b><u>-1.887</u></b>	<b><u>-2.400</u></b>
Dividend	<u>-1.500</u>	<u>-1.500</u>
<b><u>Cash flow from financial activities</u></b>	<b><u>-1.500</u></b>	<b><u>-1.500</u></b>
<b><u>Total cash flow</u></b>	<b><u>1.366</u></b>	<b><u>-1.694</u></b>
<b><u>Cash liquidity, net 1 January</u></b>	<b><u>9.678</u></b>	<b><u>11.372</u></b>
<b><u>Cash liquidity, net 31 December</u></b>	<b><u>11.044</u></b>	<b><u>9.678</u></b>

## STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

(Amounts in t.EUR)

	<u>Share capital</u>	<u>Profit and loss account</u>	<u>Dividend proposed for the year</u>	<u>Total</u>
Equity at 1 January 2015	1.881	13.925	1.500	17.306
Variation in exchange rate	-5	-35	0	-40
Dividend distribution	0	0	-1.500	-1.500
Transfer, see "Appropriation of profit"	0	1.483	1.500	2.983
<b>Equity at 1 January 2016</b>	<b>1.876</b>	<b>15.373</b>	<b>1.500</b>	<b>18.749</b>
Variation in exchange rate	7	58	0	65
Dividend distribution	0	0	-1.500	-1.500
Value adjustment, hedging of future cash flows	0	0	0	0
Transfer, see "Appropriation of profit"	0	-6.335	10.000	3.665
<b>Equity at 31 December 2016</b>	<b>1.883</b>	<b>9.096</b>	<b>10.000</b>	<b>20.979</b>



## NOTES

(Amounts in t.EUR)

<b>1</b>	<b><u>Employees</u></b>	<b><u>2016</u></b>	<b><u>2015</u></b>
	Average number of full-time employees	<b>82</b>	<b>85</b>

<b>2</b>	<b><u>Tax of ordinary profit</u></b>	<b><u>2016</u></b>	<b><u>2015</u></b>
	Tax of ordinary profit	1.085	853
	Adjustment of deferred tax this year	-50	129
		<b><u>1.035</u></b>	<b><u>982</u></b>

<b>3</b>	<b><u>Fixed assets</u></b>	<b><u>Software</u></b>	<b><u>Land and buildings</u></b>	<b><u>Plant and machinery</u></b>	<b><u>Other plants and equipment</u></b>	<b><u>Pre-payments</u></b>
	Cost price 1 January 2016	44	3.112	11.088	5.978	4
	Attritions	0	0	0	-345	-4
	Variation in exchange rate	0	12	43	24	0
	Additions	12	0	1.125	404	349
	Cost price 31 December 2016	<b><u>56</u></b>	<b><u>3.124</u></b>	<b><u>12.256</u></b>	<b><u>6.061</u></b>	<b><u>349</u></b>
	Depreciations 1 January 2016	-37	-1.756	-7.809	-4.848	0
	Variation in exchange rate	-1	-7	-30	-19	0
	Depreciations on attritions	0	0	0	345	0
	Depreciations	-3	-57	-1.091	-677	0
	Depreciations 31 December 2016	<b><u>-41</u></b>	<b><u>-1.820</u></b>	<b><u>-8.930</u></b>	<b><u>-5.199</u></b>	<b><u>0</u></b>
	<b>Book value 31 December 2016</b>	<b><u>15</u></b>	<b><u>1.304</u></b>	<b><u>3.326</u></b>	<b><u>862</u></b>	<b><u>349</u></b>
	Expected useful lives	<b><u>5 years</u></b>	<b><u>25 years</u></b>	<b><u>5 years</u></b>	<b><u>1-5 years</u></b>	

## NOTES

(Amounts in t.EUR)

### 4 Equity

The **share capital** can be specified as follows:

	<u>31.12.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
Share capital 1 January	1.876	1.881
Variation in exchange rate	7	-5
Additions and reductions this year	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Share capital 31 December</b>	<b><u>1.883</u></b>	<b><u>1.876</u></b>

The **share capital** consists of the following shares:

138 shares of 100.000 DKK	1.855	1.848
2 shares of 40.000 DKK	11	11
1 share of 20.000 DKK	3	3
8 shares of 10.000 DKK	11	11
3 shares of 5.000 DKK	2	2
2 shares of 2.000 DKK	1	1
1 share of 1.000 DKK	<u>0</u>	<u>0</u>
	<b><u>1.883</u></b>	<b><u>1.876</u></b>

No shares carry special rights. The share capital has not been changed for more than 5 years.

### 5 Deferred tax

	<u>31.12.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
Deferred tax as on 1 January	350	222
Entered in the profit and loss account this year	<u>-49</u>	<u>128</u>
<b>Deferred tax as on 31 December</b>	<b><u>301</u></b>	<b><u>350</u></b>

Deferred tax does primarily concern tangible assets.

### 6 Other provisions

	<u>31.12.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
Provision for claims	<u>57</u>	<u>44</u>
	<b><u>57</u></b>	<b><u>44</u></b>

### 7 Mortgage and securities

The company has not pawned assets or provided securities for debt.

### 8 Contractual obligations and contingencies

The company has signed a leasing contract, which at the end of the financial year has a maturity of 3 months and amounts 4 t.EUR.

### 9 Related parties and controlled transactions

The shares of ROLLTECH A/S is owned by ALU-PRO Srl., Noale (VE), Italy thus has control influence. ROLLTECH A/S is included in the consolidated financial statements of the parent company, which may be obtained by contacting to the company.

All intercompany transactions have been made on market terms.